
REGISTRO GENERALE N. 392 del 05/12/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 392 del 05/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 133 del 05/12/2023 
PROPOSTA N. 512 del 05/12/2023 
 
OGGETTO: D. M. n. 8 del 14 gennaio 2022 recante "Disposizioni attuative dell'articolo 1, comma 

350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234" per l'anno 2023. Contributi alle biblioteche 
per l'acquisto di libri: Liquidazione alla ditta Libreria "Giunti al Punto" 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Nuovo Codice dei Contratti pubblici di lavori, forniture e servizi,  di 

seguito denominato "Codice"; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore; 

 DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

VISTO il decreto n 8 del 14 gennaio 2022 con il quale il Ministro per i beni e le attività culturali e per il 

turismo all’art. 1 individua le modalità di assegnazione delle risorse, pari a 30 milioni di euro annui per 

ciascuno degli anni 2022 e 2023, destinate, ai sensi dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 

2021, n. 234, alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari 

ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n.549, per l'acquisto di libri; 

CONSIDERATO CHE: 

- con decreto dirigenziale Rep. n. 127 del 24 febbraio 2022 è stata fissata la data di presentazione delle 

istanze in data 16 maggio 2023 alle ore 12:00; 

-con DDG n. 614 del 28.08.2023 è stato approvato l’elenco dei beneficiari e che a questo comune è stata 

assegnata la somma totale di € 4.232,08 per l’annualità 2023; 

- “Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il settanta per cento 

per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul 

territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Le risorse assegnate a 

ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da parte della Direzione 

generale Biblioteche e diritto d’autore e devono essere rendicontate. 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 101 del 24.10.2023 con la quale è stata affidata la 

fornitura dei del materiale librario alla Libreria Giunti Al Punto” con sede in Sassari c/o Centro 

Commerciale “Le porte di Sassari” Z.I. PREDDA NIEDDA NORD, affiliata alla società Librerie Giunti Srl 

con sede in Milano in via G. B. Pirelli, 30 C.F. e P.I. 07954120965; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 392 del 05/12/2023 

Preso atto che la Libreria Giunti al Punto ha provveduto alla fornitura dei libri; 

Vista la regolare fattura n. 2023013862 del 29.11.2023 acquisita al Protocollo dell’Ente con il n. 3338 del 

01/12/2023 presentata dalla Libreria Giunti Al Punto” con sede in Sassari c/o Centro Commerciale “Le 

porte di Sassari” Z.I. PREDDA NIEDDA NORD, affiliata alla società Librerie Giunti Srl con sede in Milano in 

via G. B. Pirelli, 30 C.F. e P.I. 07954120965  dell’importo di € 1.410,00, I.V.A. esente in quanto assolta 

dall'editore ai sensi art.74 c. 1, lett. C del DPR 633/72 e circolare min. 328 del 24/12/1997; 

Dato atto che il Codice Identificativo Gara (G.I.G.) come introdotto dall'art. 3, comma 5 della legge 13 

agosto 2010, n. 136, è Z3B3CF2C3A; 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione della citata fattura; 

Visti: 

- il vigente Statuto del Comune di Romana; 

-il Decreto Sindacale n. 6 del 17.08.2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana; 

- il Bilancio di Previsione approvato 2023/2025 con deliberazione consiliare n. 9 del 09.02.2023; 

- il Documento Unico di Programmazione semplificato approvato con deliberazione consiliare n. 8 del 

09.02.2023; 

Acquisito il visto del responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 153, comma 

5, del D.lgs, n. 267 del 18/8/2000; 

Richiamato l’Art. 184 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Per tutto quanto espresso in premessa 

DETERMINA 

1. Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a fare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  

2. Di liquidare la fattura n. 2023013862 del 29.11.2023 acquisita al Protocollo dell’Ente con il n. 3338 del 
01/12/2023 presentata dalla Libreria Giunti Al Punto” con sede in Sassari c/o Centro Commerciale “Le 
porte di Sassari” Z.I. PREDDA NIEDDA NORD, affiliata alla società Librerie Giunti Srl con sede in 
Milano in via G. B. Pirelli, 30 C.F. e P.I. 07954120965  dell’importo di € 1.410,00, I.V.A. esente in quanto 
assolta dall'editore ai sensi art.74 c. 1, lett. C del DPR 633/72 e circolare min. 328 del 24/12/1997; 

3. Di imputare l’importo pari ad € 1.410,00 al Cap. 5122,01 - codice PEG n. 1.03.01.01.00 Competenza 2023 
Bilancio 2023/2025; 

DI DARE ATTO che: 

- non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione del presente 

atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 

n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013; 

-  che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune di Romana Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D. 

Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad 

adempiere in merito e a disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di 

legge; 

- che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Silvia Sias dipendente comunale presso il Settore 

intestato; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 392 del 05/12/2023 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 512 del 05/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SIAS SILVIA in data 
05/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 512 del 05/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 1015 1 556 LIBRERIA GIUNTI SRL 1.410,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 05/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 646 

 
Il 06/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 392 del 05/12/2023 con 
oggetto 
 
D. M. n. 8 del 14 gennaio 2022 recante "Disposizioni attuative dell'articolo 1, comma 350, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234" per l'anno 2023. Contributi alle biblioteche per l'acquisto di libri: Liquidazione alla 
ditta Libreria "Giunti al Punto" 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  SIAS SILVIA il 06/12/20231 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


